



KALYANI MAHAVIDYALAYA

ESTD: 1999

(A Government Aided, NAAC Accredited College, Affiliated to the University of Kalyani)

City Centre Complex, P.O.-Kalyani, Dist.-Nadia, West Bengal, PIN-741235.

E-mail: klymahavidyalaya@gmail.com; Website: kalyanimahavidyalaya.ac.in

AISHE Code: C-7123

No. Ref/ KM/64/ 2026

Date – 28/05/2026

INTERNSHIP ENROLMENT NOTICE

For the NEP-SEM-II and SEM-IV STUDENTS

Session – 2025 - 2026

This is for the information of all concerned that as per the directive from the Controller of Examinations, University of Kalyani (Letter No. CE/INT/UG-2/2026 dated 08/05/2026), all the 2nd and 4th Semester students admitted under the provisions of NEP 2020 have to complete a **mandatory Internship training** as a part of their Undergraduate program.

Further, the University, vide its notification No. RPS/UG/NEP/084/2026, dated 18/02/2026, has empanelled **Indian Institute of Internship** as an Internship Providing Organization (IPO).

Therefore, all the NEP-SEM-II and SEM-IV students (mandatory of all students) are directed to complete their enrolment for the Internship, by payment of registration fees, as per details given below-

Internship Enrolment details

| | | |
|-----|----------------------------|---|
| (1) | Registration Fee | Rs. 500/- [Rupees Five Hundred Only] |
| (2) | Payment mode/ process | Online through SBI collect Payment category - select 'Internship Fee for students' |
| (3) | Last date of registration | 14 th June, 2026 |
| (4) | Commencement of Internship | 15 th June, 2026 [hybrid mode] |

Internship domain overview

| Broad domain | Relevant Stream |
|--|-----------------|
| Business Intelligence using Power BI | B.Com. |
| HR Management using AI and Content Writing | B.A. |
| Applications of Chat GPT | B.Sc. |

Note -

Students who fail to obtain internship completion certificate shall not be eligible for the award of the undergraduate degree.

Principal
Kalyani Mahavidyalaya
Kalyani, Nadia (W.B)



KALYANI MAHAVIDYALAYA

ESTD: 1999

(A Government Aided, NAAC Accredited College, Affiliated to the University of Kalyani)
City Centre Complex, P.O.-Kalyani, Dist.-Nadia, West Bengal, PIN-741235.

E-mail: klymahavidyalaya@gmail.com; Website: kalyanimahavidyalaya.ac.in

AISHE Code: C-7123

No. Ref/ KM/64/ 2026

Date – 28/05/2026

ইন্টার্নশিপে নাম নথিভুক্তিকরণ সংক্রান্ত বিজ্ঞপ্তি
NEP সেমিস্টার-II ও সেমিস্টার-IV-এর শিক্ষার্থীদের জন্য
শিক্ষাবর্ষ – ২০২৫-২০২৬

এতদ্বারা সংশ্লিষ্ট সকলকে জানানো যাচ্ছে যে, University of Kalyani-এর পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নির্দেশ (পত্র নং: CE/INT/UG-2/2026, তারিখ: 08/05/2026) অনুযায়ী, NEP 2020-এর বিধান অনুসারে ভর্তি হওয়া সকল ২য় ও ৪র্থ সেমিস্টারের শিক্ষার্থীদের স্নাতক পাঠ্যক্রমের অংশ হিসেবে বাধ্যতামূলক ইন্টার্নশিপ প্রশিক্ষণ সম্পন্ন করতে হবে।

এছাড়াও, কল্যাণী বিশ্ববিদ্যালয়ের বিজ্ঞপ্তি নং RPS/UG/NEP/084/2026, তারিখ 18/02/2026 অনুযায়ী, Indian Institute of Internship নামক সংস্থাকে ইন্টার্নশিপ প্রদানকারী সংস্থা (IPO) হিসেবে অনুমোদন দিয়েছে।

অতএব, সকল NEP সেমিস্টার-II ও সেমিস্টার-IV-এর শিক্ষার্থীদের (সকল শিক্ষার্থীর জন্য বাধ্যতামূলক) নিম্নে প্রদত্ত বিবরণ অনুযায়ী রেজিস্ট্রেশন ফি প্রদান করে ইন্টার্নশিপের জন্য নাম নথিভুক্তিকরণ সম্পন্ন করার নির্দেশ দেওয়া হচ্ছে।

ইন্টার্নশিপে ভর্তির বিস্তারিত তথ্য

| | | |
|---|-------------------------------|--|
| ১ | রেজিস্ট্রেশন ফি | ৫০০/- টাকা (মাত্র পাঁচশত টাকা) |
| ২ | পেমেন্ট পদ্ধতি/প্রক্রিয়া | SBI Collect-এর মাধ্যমে অনলাইনে পেমেন্ট ক্যাটেগরিতে – ‘Internship Fee for students’ নির্বাচন করতে হবে |
| ৩ | রেজিস্ট্রেশনের শেষ তারিখ | ১৪ই জুন, ২০২৬ |
| ৪ | ইন্টার্নশিপ ক্লাস শুরুর তারিখ | ১৫ই জুন, ২০২৬ (হাইব্রিড পদ্ধতিতে) |

ইন্টার্নশিপের ক্ষেত্র সমূহ:

| বিস্তৃত ক্ষেত্র | প্রাসঙ্গিক বিভাগ |
|--|------------------|
| Power BI ব্যবহার করে Business Intelligence | বি.কম. |
| AI ও Content Writing ব্যবহার করে HR Management | বি.এ. |
| Chat GPT-এর প্রয়োগ | বি.এস সি. |

নির্দেশ -

যে সকল ছাত্রছাত্রী ইন্টার্নশিপ সম্পূর্ণ করার শংসাপত্র অর্জনে ব্যর্থ হবে, তারা স্নাতক ডিগ্রিপ্রাপ্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।

Principal
Kalyani Mahavidyalaya
Kalyani, Nadia (W.B)



KALYANI MAHAVIDYALAYA

ESTD: 1999

(A Government Aided, NAAC Accredited College, Affiliated to the University of Kalyani)

City Centre Complex, P.O.-Kalyani, Dist.-Nadia, West Bengal, PIN-741235.

E-mail: klymahavidyalaya@gmail.com; Website: kalyanimahavidyalaya.ac.in

AISHE Code: C-7123

SBI Collect Page for the payment of the Internship Fees

State Bank Collect



KALYANI MAHAVIDYALAYA

CITY CENTER COMPLEX ,KALYANI 741235, , KALYANI-7

Provide details of payment

| | | |
|-------------------------------------|--|--|
| Category * | <input type="text" value="INTERNSHIP FEE FC"/> | |
| NAME * | <input type="text"/> | |
| ABC ID * | <input type="text"/> | |
| UNIVERSITY REGISTRATION NO. * | <input type="text"/> | |
| SESSION * | <input type="text" value="--Select SESSION--"/> | |
| STREAM * | <input type="text" value="--Select STREAM--"/> | |
| DEPARTMENT * | <input type="text" value="--Select DEPARTMENT--"/> | |
| GENDER * | <input type="text" value="--Select GENDER--"/> | |
| CATEGORY * | <input type="text" value="--Select CATEGORY--"/> | |
| PHONE NUMBER * | <input type="text"/> | |
| STUDENT CODE AS PER IDENTITY CARD * | <input type="text"/> | |
| SEMESTER * | <input type="text" value="--Select SEMESTER--"/> | |
| INTERNSHIP FEE * | <input type="text" value="500"/> | Fixed:Rs.500 |
| Remarks | <input type="text"/> | |
| | <input type="button" value="Submit"/> | <input type="button" value="Reset"/> <input type="button" value="Back"/> |